Российская Федерация
Республика Хакасия

Совет депутатов муниципального
образования город Саяногорск

щ
ili-Щ

•f f

~v

Россия Федерациязы
Хакас Республиказы

Саяногорск город
муниципальнай пудютщ депуттар 466i

655600 Республика Хакасия,
г. Саяногорск, Советский мкр., !
т./факс (390-42) 2-30-47, т. 2-16-74
sovet@savan-adm.ru р / ,
на № от 2022

Председателю Верховного Совета
Республики Хакасия
В.Н. Штыгашеву

Уважаемый Владимир Николаевич!

Совет депутатов муниципального образования город Саяногорск в порядке
законодательной инициативы направляет для рассмотрения проект Закона
Республики Хакасия «О внесении изменений в закон Республики Хакасия «Об
административных правонарушениях»» и документы согласно приложению.

Приложение:
1) Решение Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск

от 29.11.2022 №32/4-6 «О законодательной инициативе» с текстом законопроекта;
2) пояснительная записка к законопроекту;
3) информация о состоянии законодательства в сфере правового

регулирования;
4) перечень законов и иных нормативных правовых актов Республики

Хакасия, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению или
изменению в связи с принятием законопроекта;

5) перечень предложений о разработке нормативных правовых актов,
принятие которых необходимо для реализации данного закона;

6) финансово-экономическое обоснование.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
город Саяногорск В.В. Ситников

7~;г-^гТгГГГь^ иовЕт
Р Е С П У Б Л И К И  Х А К А С И Я - И

I п.,г!

Российская Федерация
Республика Хакасия

Совет депутатов
муниципального образования

город Саяногорск

.X y»£Sk
Россия Федерациязындагы

Хакас Республика
муниципальнай пудктш

депутаттыц Чбби
Саяногорск город

Р Е Ш Е Н И Е

Принято Советом депутатов муниципального образования город Саяногорск
29 ноября 2022 года

О законодательной инициативе

Руководствуясь статьей 86 Конституции Республики Хакасия, статьёй 25 Устава
муниципального образования город Саяногорск, Совет депутатов муниципального
образования город Саяногорск

Р Е Ш И Л :

Статья 1. О законодательной инициативе

1. Внести в Верховный Совет Республики Хакасия в порядке законодательной
инициативы проект Закона Республики Хакасия «О внесении изменений в закон
Республики Хакасия «Об административных правонарушениях»» (приложение).

2. Уполномочить Председателя Совета депутатов муниципального образования
город Саяногорск - В.В. Ситникова на представление Совета депутатов муниципального
образования город Саяногорск в Верховном Совете Республики Хакасия по
вышеуказанному проекту.

Статья 2. Контроль за исполнением настоящего решения

1. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию мандатную, по вопросам депутатской этики, законности, правопорядка и
контроля за деятельностью администрации Совета депутатов муниципального образования
город Саяногорск

Статья 3. Порядок вступления в силу настоящего решения

1. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета депутатов'
муниципального образований
город Саяногорск i ^ 1 %

«29» ноября 2022 года
№32/4-6

В.В. Ситников

^ "Л^" Л-

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
город Саяногорск
№32/4-6 принятому 29.11.2022

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Вносится Советом депутатов
муниципального образования
город Саяногорск
Проект №

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

«ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ»

Принят Верховным Советом Республики Хакасия 202 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Хакасия от 17 декабря 2008 года № 91-ЗРХ «Об
административных правонарушениях» (в ред. Законов Республики Хакасия от 09.07.2009
№ 79-ЗРХ, от 19.10.2009 № 97-ЗРХ, от 25.12.2009 № 147-ЗРХ, от 15.02.2010 № 01-ЗРХ, от
02.12.2011 № 111-ЗРХ, от 29.12.2011 № 134-3PX, от 24.02.2012 № 17-ЗРХ, от 20.12.2012 №
117-ЗРХ, от 29.04.2013 № 2Э-ЗРХ,от 03.06.2013 № 40-ЗРХ, от 26.12.2013 № 140-ЗРХ, от
21.02.2014 № 13-3PX, от 08.05.2014 № 26-ЗРХ, от 06.10.2014 № 76-ЗРХ, от 11.02.2015 №
07-ЗРХ, от 12.10.2015 № 76-ЗРХ, от 12.10.2015 № 84-ЗРХ, от 12.05.2016 № 41-ЗРХ, от
10.10.2016 № 66-ЗРХ, от 14.02.2017 № 05-ЗРХ, от 20.02.2017 № 10-ЗРХ, от 03.10.2017 №
64-ЗРХ, от 03.04.2018 № 18-ЗРХ, от 10.12.2018 № 71-ЗРХ, от 10.12.2018 № 72-ЗРХ, от
11.11.2019 N77-3PX, от 06.03.2020 N 11-ЗРХ, от 30.09.2020 № 48-ЗРХ, от 21.06.2021 №34-
ЗРХ, от 12.10.2021 № 61-ЗРХ, от 01.06.2022 № 24-ЗРХ,с изм., внесенными решениями
Верховного суда Республики Хакасия от 15.05.2012, от 26.07.2013, от 23.01.2014, от
02.07.2014 N 3-14/2014, от 11.07.2022 № За-50/2022) следующие изменения:

1) Дополнить статьёй 83(5) следующего содержания:
«Статья 83(5). Нарушение правил благоустройства территорий муниципальных
образований в части выноса товаров перед магазинами
1. Несоблюдение установленных требований правообладателями, собственниками

магазинов, расположенных в пределах территории, застроенной жилыми домами и

L

зданиями административно-делового назначения в части запрета выноса товаров перед
магазинами влечёт наложение административного штрафа:

на индивидуальных предпринимателей и должностных лиц - от трёх тысяч до
пяти тысяч рублей;

на юридических лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей.».
Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального
опубликования.

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства
Республики Хакасия В.О. Коновалов

г. Абакан
202 года

№

J

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Хакасия
«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «Об административных

правонарушениях»»

Предметом правового регулирования проекта закона Республики Хакасия «О
внесении изменений в закон Республики Хакасия «Об административных
правонарушениях»» являются общественные отношения в сфере административного
производства.

1 марта 2022 года вступило в силу решение Совета депутатов муниципального
образования г. Саяногорск от 08.06.2021 № 291 «Об утверждении Правил по
благоустройству территории муниципального образования город Саяногорск». В
соответствии с пунктом 2.10.7 раздела 2 правообладателям, собственникам магазинов,
расположенных в пределах территории, застроенной жилыми домами и зданиями
административно-делового назначения, запрещается осуществлять вынос товаров перед
магазинами.

ДАГН г.Саяногорска провел работу по контролю в сфере благоустройства в виде
направления писем правообладателям объектов недвижимости с указанием срока (до
01.07.2022 года) устранения нарушений Правил благоустройства и применения мер
административного воздействия, в случае невыполнения требований.

По итогам проведённой работы установлено, что не за все виды правонарушений,
предусмотренных законом Республики Хакасия «Об административных
правонарушениях» возможно привлечь нарушителей к ответственности.

В связи с этим принять меры к устранению нарушений в части пункта 2.10.7
подраздела 2.10 раздела 2 Правил по благоустройству территории муниципального
образования город Саяногорск не представляется возможным.

Учитывая изложенное, предлагается Закон Республики Хакасия № 91-ЗРХ
дополнить новой статьёй 83(5) «Нарушение правил благоустройства территорий
муниципальных образований в части выноса товаров перед магазинами»
предусматривающей установление ответственности за несоблюдение установленных
требований правообладателями, собственниками магазинов, расположенных в пределах
территории, застроенной жилыми домами и зданиями административно-делового
назначения в части запрета выноса товаров перед магазинами.

Председатель Совета депутатов '
муниципального образования /
город Саяногорск > В.В. Ситников

у

ИНФОРМАЦИЯ
о состоянии законодательства в сфере правового регулирования

Общественные отношения, охватываемые проектом закона Республики
Хакасия «О внесении изменений в закон Республики Хакасия «Об
административных правонарушениях»» в настоящее время регулируются
следующими нормативными правовыми актами:
1. Конституцией Российской Федерации;
2.Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах
местного самоуправления в Российской Федерации»;
3. Конституцией Республики Хакасия;
4. Законом Республики Хакасия от 17 декабря 2008 года № 91-ЗРХ «Об
административных правонарушениях».

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
город Саяногорск /ЯГ В.В. Ситников

jT

ПЕРЕЧЕНЬ
законов и иных нормативных правовых актов Республики Хакасия,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению
или изменению в связи с принятием Закона Республики Хакасия

«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «Об административных
правонарушениях»»

Принятие закона Республики Хакасия «О внесении изменений в закон
Республики Хакасия «Об административных правонарушениях»» не потребует
признания утратившими силу, приостановления или изменения законов и иных
нормативных правовых актов Республики Хакасия.

у

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
город Саяногорск ' В.В. Ситников

6

ПЕРЕЧЕНЬ
предложений о разработке нормативных правовых актов,

принятие которых необходимо для реализации Закона Республики Хакасия
«О внесении изменений в закон Республики Хакасия «Об административных

правонарушениях»»

Для реализации Закона Республики Хакасия «О внесении изменений в закон
Республики Хакасия «Об административных правонарушениях»» не потребуется
разработки и принятия нормативных правовых актов Республики Хакасия.

Председатель Совета депутатов /

муниципального образования
город Саяногорск W/ В.В. Ситников

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта закона Республики Хакасия

«О внесении изменений в закон Республики Хакасия «Об административных
правонарушениях»»

Принятие проекта закона Республики Хакасия «О внесении изменений в закон
Республики Хакасия «Об административных правонарушениях»» не потребует
дополнительных расходов за счет средств республиканского бюджета Республики
Хакасия.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
город Саяногорск В.В. Ситников